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KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác bảo hiểm y tế trên địa bàn huyện năm 2024 
 

 

Thực hiện Kế hoạch số 281/KH-UBND ngày 13 tháng 9 năm 2021 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về phát triển người tham gia bảo hiểm xã hội, 

bảo hiểm y tế giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; Quyết định số 

1004/QĐ-UBND-HC ngày 12/9/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc giao chỉ 

tiêu thực hiện bao phủ bảo hiểm y tế giai đoạn 2022 - 2025 trên địa bàn tỉnh; 

Quyết định số 6187/QĐ-UBND ngày 13/10/2022 của Ủy ban nhân dân huyện về 

việc giao chỉ tiêu thực hiện bao phủ bảo hiểm y tế giai đoạn 2022 - 2025 trên địa 

bàn huyện; Quyết định số 9193/QĐ-UBND ngày 25/12/2023 của Ủy ban nhân 

dân huyện về việc giao chỉ tiêu văn hóa - xã hội năm 2024. Ủy ban nhân dân 

huyện xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác bảo hiểm y tế trên địa bàn 

huyện năm 2024, cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

- Thực hiện có hiệu quả chính sách bảo hiểm y tế (BHYT), tăng tỷ lệ bao 

phủ đối tượng tham gia BHYT, tiến tới BHYT toàn dân.  

- Từng bước nâng cao chất lượng khám chữa bệnh BHYT nhằm phục vụ 

tốt cho người bệnh có thẻ BHYT góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu đảm bảo 

an sinh xã hội trên địa bàn huyện. 

2. Mục tiêu cụ thể 

- Tăng tỷ lệ dân số tham gia BHYT toàn huyện năm 2024 đạt 95% (có phụ 

lục kèm theo). 

- Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh BHYT, bảo đảm quyền lợi, đáp 

ứng nhu cầu khám, chữa bệnh của người tham gia BHYT nhằm phục vụ tốt cho 

người bệnh có thẻ BHYT, tiến tới sự hài lòng của người tham gia. 

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, trách nhiệm của cấp ủy, chính 

quyền địa phương trong việc triển khai thực hiện pháp luật về BHYT 

- Chỉ đạo các ban, ngành huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn căn cứ 

chức năng, nhiệm vụ được giao, thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các quy định của 

Luật BHYT. 

- Đưa chỉ tiêu BHYT vào kế hoạch và chương trình phát triển kinh tế - xã 

hội, xem đây là nội dung quan trọng trong phát triển kinh tế - xã hội của địa 



2 

 

phương, thực hiện nghiêm túc tiêu chí phát triển BHYT trong chương trình 

phát triển nông thôn mới. 

- Các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội theo chức năng, nhiệm vụ 

tăng cường công tác tuyên truyền, vận động các đoàn viên, hội viên tham gia 

BHYT, đồng thời tiếp tục huy động các nguồn nhân lực của xã hội, của mỗi cá 

nhân để hỗ trợ cộng đồng tham gia BHYT. 

- Thực hiện chỉ đạo kết hợp với hướng dẫn và phối hợp giữa cơ quan, đơn 

vị và Nhân dân chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của 

Nhà nước về BHYT.  

2. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến pháp luật về BHYT 

- Tăng cường công tác thông tin, truyền thông, vận động để nâng cao 

nhận thức và trách nhiệm của cấp ủy Đảng, chính quyền, các cơ quan, tổ 

chức, tổ chức chính trị - xã hội và mọi người dân về ý nghĩa, tầm quan trọng 

của BHYT và nghĩa vụ của mỗi người dân khi tham gia BHYT. 

- Truyền thông, tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, 

đảng viên, công chức, viên chức, người lao động về chính sách BHYT; nâng cao 

nhận thức của người dân về quyền lợi và trách nhiệm trong thực hiện BHYT, tạo 

động lực thúc đẩy mọi người tích cực, tự giác tham gia. 

- Tổ chức đối thoại trực tiếp với người dân tại khóm, ấp theo nhóm nhỏ tại 

địa bàn dân cư nhằm tạo niềm tin và làm chuyển biến, nâng cao nhận thức về 

chính sách BHYT, tầm quan trọng của BHYT trong phát triển kinh tế - xã hội và 

đảm bảo an sinh xã hội, tiến tới BHYT toàn dân. 

3. Hỗ trợ tăng mức bao phủ BHYT theo các nhóm người tham gia: 

Đối với các nhóm đối tượng đã đạt tỷ lệ trên 95% thì tiếp tục duy trì và phát 

triển thêm đối tượng tham gia. Đối với một số nhóm đối tượng có tỷ lệ tham gia 

BHYT còn thấp thì có giải pháp theo từng nhóm đối tượng như sau: 

3.1. Đối tượng người lao động trong các doanh nghiệp: Tăng cường 

kiểm tra và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về thực hiện chính sách, 

pháp luật về BHYT ở các doanh nghiệp. Từng bước xây dựng cơ sở y tế trong 

các cơ quan, doanh nghiệp lớn, đáp ứng nhu cầu chăm sóc sức khỏe ban đầu cho 

người lao động tại nơi làm việc. 

3.2. Đối tượng thành viên hộ gia đình cận nghèo 

- Tuyên truyền về Luật BHYT, quyền và trách nhiệm của người tham 

gia BHYT; hướng dẫn đăng ký tham gia BHYT, quyền lợi về khám, chữa bệnh. 

- Lập danh sách thành viên hộ cận nghèo, đầy đủ, kịp thời, đúng quy định 

tránh trùng lặp hoặc bỏ sót đối tượng, vận động các tổ chức, cá nhân hỗ trợ và 

tạo điều kiện cho người cận nghèo tham gia BHYT 100% (tự đóng 10%, NSNN 

hỗ trợ 90%). 

3.3. Đối tượng học sinh: Nhà trường có trách nhiệm trong phối hợp 

thực hiện pháp luật về BHYT, quyền lợi về khám, chữa bệnh và chăm sóc sức 



3 

 

khỏe bằng BHYT. Thực hiện tốt về hỗ trợ đóng BHYT cho học sinh theo quy 

định. Tiêu chí về tỷ lệ tham gia BHYT là một trong những tiêu chí để xét thi 

đua của ngành Giáo dục. Phấn đấu đạt 100% học sinh tham gia BHYT năm 2024 

và các năm tiếp theo. 

3.4. Đối tượng thành viên hộ gia đình tham gia BHYT: Tuyên truyền 

pháp luật về BHYT và những chính sách hỗ trợ của Nhà nước khi tham gia 

BHYT. Tham gia BHYT theo hình thức hộ gia đình, áp dụng với tất cả các 

thành viên thuộc hộ gia đình và thực hiện giảm mức đóng theo quy định của 

Luật BHYT. 

3.5. Đối tượng trẻ em dưới 6 tuổi 

- Tuyên truyền Luật BHYT, quyền được cấp thẻ BHYT và quyền lợi về 

khám, chữa bệnh của trẻ em dưới 06 tuổi, hướng dẫn cha mẹ, người giám hộ 

đăng ký nơi khám, chữa bệnh ban đầu cho trẻ dưới 06 tuổi theo Luật BHYT. 

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn lập danh sách, bàn giao danh sách trẻ 

dưới 06 tuổi và gửi hồ sơ kịp thời cho Bảo hiểm xã hội huyện để cấp thẻ BHYT, 

đảm bảo quyền lợi khám, chữa bệnh cho trẻ em dưới 06 tuổi theo quy định. 

4. Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh BHYT 

- Tiếp tục nâng cao y đức, tinh thần thái độ chăm sóc người bệnh tại 

các cơ sở y tế trên địa bàn huyện; thực hiện tốt quy tắc ứng xử đã được Bộ 

trưởng Bộ Y tế ban hành. Cụ thể hóa các tiêu chuẩn về giao tiếp ứng xử cho 

phù hợp với từng đơn vị, có hệ thống theo dõi đánh giá phản hồi của người 

bệnh về giao tiếp ứng xử và thái độ chăm sóc của nhân viên y tế trong toàn 

huyện, tiến tới sự hài lòng của người bệnh đối với các cơ sở điều trị. 

- Đẩy mạnh cải cách hành chính, áp dụng công nghệ thông tin trong 

quản lý khám bệnh, bố trí đủ nhân lực khám bệnh vào thời gian cao điểm nhằm 

giảm thời gian chờ của người bệnh ở tất cả các khâu khám bệnh, xét nghiệm,... 

Đẩy mạnh tuyên truyền, hướng dẫn cài đặt, sử dụng ứng dụng VssID-Bảo hiểm 

xã hội số thay thế thẻ BHYT giấy trong thủ tục khám, chữa bệnh BHYT. 

5. Nâng cao năng lực quản lý Nhà nước về BHYT 

- Nâng cao hơn nữa năng lực quản lý, điều hành về công tác BHYT, 

đặc biệt công tác quản lý, điều hành ở các đơn vị cơ sở. Tăng cường sự phối 

hợp chặt chẽ giữa các cơ quan quản lý nhà nước, Ủy ban nhân dân các xã, thị 

trấn và Bảo hiểm xã hội huyện, các cơ sở khám, chữa bệnh trong việc thực hiện 

chế độ, chính sách BHYT; quản lý tốt đối tượng đóng và tham gia BHYT. 

- Đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường công tác thông tin y tế, ứng 

dụng các phần mềm tin học, củng cố hệ thống báo cáo thống kê, cung cấp thông 

tin kịp thời với độ tin cậy cao cho công tác quản lý BHYT ở các cấp. 

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thường xuyên kiểm tra, rà soát các 

nhóm người thuộc diện chính sách hỗ trợ BHYT trên địa bàn, đảm bảo đúng và 

không bỏ sót đối tượng, tránh bị trùng lặp trong việc cấp phát thẻ BHYT, thực 

hiện kịp thời việc lập hồ sơ đề nghị cấp thẻ BHYT cho các đối tượng. 
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- Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra và xử lý nghiêm đối với các tổ chức, 

cá nhân không tham gia đóng BHYT bắt buộc cho người lao động; có hành vi 

giả mạo hồ sơ để trục lợi BHYT, vi phạm Luật BHYT. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Y tế huyện, Trung tâm Y tế huyện 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện triển khai, hướng dẫn, đôn đốc, 

kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch. Tăng cường giám sát việc thực 

hiện quy tắc y đức trong các cơ sở điều trị nhằm nâng cao chất lượng khám, 

chữa bệnh và đảm bảo đầy đủ quyền lợi của người tham gia BHYT. 

- Phối hợp với các ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội và Bảo hiểm 

xã hội huyện tổ chức tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về BHYT đối 

với tất cả các nhóm đối tượng trên phạm vi toàn huyện, có cập nhật số liệu hằng 

tháng, 06 tháng và năm. 

2. Bảo hiểm xã hội huyện 

- Phối hợp với các ban, ngành có liên quan tổ chức tuyên truyền, phổ biến 

chính sách, pháp luật về BHYT đối với tất cả các nhóm đối tượng đặc biệt là 

nhóm người cận nghèo, học sinh, người lao động trong các doanh nghiệp, hộ gia 

đình,… phù hợp với từng nhóm người, từng thời điểm thích hợp đảm bảo phát 

triển số người tham gia BHYT bền vững.  

- Phối hợp với Phòng Y tế huyện xây dựng kế hoạch thực hiện và 

hướng dẫn các đơn vị xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện chỉ tiêu phát triển 

BHYT cụ thể cho từng nhóm đối tượng. 

- Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính trong thực hiện thu, đóng BHYT, 

phát hành thẻ BHYT đối với các nhóm đối tượng; tổ chức đại lý thu, phát hành 

thẻ BHYT có tính chuyên nghiệp, thuận lợi cho người tham gia BHYT, phù hợp 

điều kiện từng nơi; ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác thu và phát 

hành thẻ BHYT, thanh toán kịp thời chi phí khám, chữa bệnh BHYT cho các cơ 

sở khám, chữa bệnh, giảm phiền hà cho người tham gia BHYT khi tham gia và 

thanh toán chi phí khám, chữa bệnh BHYT; thực hiện dịch vụ công trực tuyến 

mức độ 4 trên lĩnh vực BHYT. 

- Tổng hợp, báo cáo tình hình thực hiện chính sách BHYT; báo cáo Ủy 

ban nhân dân huyện về kết quả phát triển người tham gia BHYT; tình hình sử 

dụng quỹ BHYT trên địa bàn huyện; xử lý hoặc kiến nghị những vướng mắc 

trong quá trình thực hiện. 

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện bố trí kinh phí hỗ trợ đóng 

BHYT cho các nhóm đối  tượng . Phối hợp thực hiện các giải pháp liên 

quan đến cơ chế thu, đóng BHYT. 

- Phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện, các ban, ngành liên quan kiểm tra 

việc quản lý, sử dụng quỹ BHYT. 
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4. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện: Tổ chức thực hiện 

việc xác định đối tượng, lập danh sách, quản lý đối tượng (bảo trợ xã hội, 

người có công, người nghèo, cận nghèo, trẻ em dưới 06 tuổi,...). Kịp thời đối 

chiếu, cung cấp danh sách cho Bảo hiểm xã hội huyện phát hành thẻ BHYT theo 

quy định. 

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện: Phối hợp với Phòng Y tế huyện, 

Trung tâm Y tế huyện, Bảo hiểm xã hội huyện và các ban, ngành huyện thực 

hiện các giải pháp về phát triển, nâng cao chất lượng công tác y tế trường 

học và xây dựng kế hoạch phát triển bảo hiểm y tế tại các đơn vị sự nghiệp giáo 

dục thuộc Ủy ban nhân dân huyện; tổ chức thực hiện các giải pháp liên quan 

đến mở rộng BHYT đối với học sinh theo quy định. Kiện toàn và phát triển y tế 

trường học, tổ chức chăm sóc sức khỏe ban đầu cho học sinh và thực hiện tốt 

công tác y tế trường học theo quy định. 

6. Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh huyện: Xây dựng 

kế hoạch tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về BHYT, đảm bảo công 

tác tuyên truyền được thực hiện thường xuyên, chất lượng, đạt hiệu quả cao. 

7. Bưu điện huyện, Viettel huyện: Tăng cường củng cố, phát triển đội 

ngũ nhân viên và cộng tác viên thu BHYT từng khóm, ấp ở các xã, thị trấn trên 

địa bàn huyện; tổ chức thu, nộp, phát hành thẻ BHYT kịp thời cho người tham 

gia BHYT hộ gia đình; phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tăng 

cường công tác tuyên truyền, vận động hộ gia đình tham gia BHYT đạt chỉ tiêu 

đề ra. 

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các Tổ chức chính 

trị - xã hội huyện 

- Phối hợp tuyên truyền chính sách, pháp luật về BHYT, vận động Nhân 

dân, đoàn viên, hội viên tham gia BHYT. Phối hợp giám sát, đánh giá triển 

khai thực hiện chính sách pháp luật về BHYT. 

- Đề nghị Liên đoàn Lao động huyện: Phối hợp tuyên truyền về chính 

sách, pháp luật BHYT đối với người lao động, người sử dụng lao động. Tham 

gia giám sát, thanh tra, kiểm tra việc tham gia BHYT tại các doanh nghiệp và đề 

xuất các cơ chế, chính sách BHYT đối với người lao động. 

9. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện BHYT trên địa bàn quản lý, có phân 

công cụ thể từng lĩnh vực phụ trách, chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện kế 

hoạch, đưa mục tiêu, tỷ lệ bao phủ BHYT vào các chương trình, kế hoạch phát 

triển kinh tế - xã hội của địa phương. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, tổ chức 

chính trị - xã hội đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động hộ gia đình tham 

gia BHYT đạt chỉ tiêu đề ra. 

- Lập danh sách, theo dõi biến động tăng, giảm các nhóm đối tượng 

do Ủy ban nhân dân xã, thị trấn có trách nhiệm thực hiện (bảo trợ xã hội, 
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người có công, người nghèo, cận nghèo, trẻ em dưới 06 tuổi,...). Kịp thời lập 

danh sách gửi Bảo hiểm xã hội huyện phát hành thẻ BHYT theo quy định. 

- Báo cáo đầy đủ, kịp thời kết quả tham gia BHYT của người dân trên 

địa bàn hằng tháng, quý, 06 tháng, 12 tháng về Phòng Y tế huyện và Bảo hiểm 

xã hội huyện để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân huyện. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác bảo hiểm y tế trên địa bàn huyện 

năm 2024./. 

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
- Sở Y tế; 

- TT HU, TT HĐND huyện; 

- CT, PCT UBND huyện; 

- Các đơn vị có tên tại Mục III; 

- LĐVP; 

- Lưu: VT, NC (Ch). 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 
Nguyễn Văn Hiệp 
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Phụ lục 

CHỈ TIÊU PHÁT TRIỂN BẢO HIỂM Y TẾ NĂM 2024 
(Kèm theo Kế hoạch số 418/KH-UBND ngày 31 tháng 01 năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện) 

 
 

STT Xã, thị trấn Dân số 
Tham gia đến 

cuối năm 2023 
Kế hoạch 2024 

Phải vận động tham gia 

mới đến cuối năm 2024 

Tỷ lệ % so với 

dân số  

Huyện 131.969 124.100 125.366 1.266 95% 

1 Thị trấn Mỹ An 19.537 17.973 18.162 189 93% 

2 Xã Thạnh Lợi 4.557 4.335 4.345 10 95,3% 

3 Xã Hưng Thạnh 8.009 7.272 7.606 334 95% 

4 Xã Trường Xuân 9.331 9.122 9.192 70 98,5% 

5 Xã Tân Kiều 9.532 9.027 9.099 72 95,5% 

6 Xã Mỹ Hòa 9.638 9.175 9.249 74 96% 

7 Xã Mỹ Quí 14.909 13.817 14.166 349 95% 

8 Xã Mỹ Đông 7.922 7.780 7.803 23 98,5% 

9 Xã Đốc Binh Kiều 11.792 11.285 11.560 275 98% 

10 Xã Mỹ An 6.981 6.677 6.736 59 96,5% 

11 Xã Phú Điền  12.542 12.038 12.098 60 96,5% 

12 Xã Láng Biển 4.375 4.178 4.200 22 96% 

13 Xã Thanh Mỹ 12.844 11.421 12.207 786 95% 
 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-19T08:23:02+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Nguyễn Văn Hiệp<nvhiep-dbk.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-19T09:55:58+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-19T09:57:56+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




